ỦY  BAN  NHÂN  DÂN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

TỈNH TUYÊN QUANG Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /UBND-KT       Tuyên Quang, ngày      tháng  6  năm 2023

Kính gửi:

 - Các sở, ban, ngành cấp tỉnh;

 - Ủy ban nhân dân huyện, thành phố.

Thực hiện Chỉ thị số 19/CT-TTg ngày 03/6/2023 của Thủ tướng Chính phủ

về việc đẩy mạnh chuyển đổi số trong khu vực kinh tế hợp tác, hợp tác xã (có nội

dung Văn bản gửi kèm theo).

Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh chỉ đạo và giao trách nhiệm:

1. Các sở, ban, ngành cấp tỉnh, Ủy ban nhân dân huyện, thành phố

 a) Khẩn trương, quyết liệt tổ chức triển khai thực hiện các nhiệm vụ được

giao trong Chương trình Chuyển đổi số quốc gia, Chiến lược quốc gia phát triển

Chính phủ số, Chiến lược quốc gia phát triển kinh tế số và xã hội số; các nhiệm

vụ tại Kế hoạch số 10-KH/TW ngày 23 tháng 8 năm 2022 của Bộ Chính trị và

Nghị quyết số 09/NQ-CP ngày 02 tháng 02 năm 2023 của Chính phủ nhằm đẩy

mạnh thực hiện Nghị quyết số 20-NQ/TW ngày 16 tháng 6 năm 2022 về tiếp tục

đổi mới, phát triển và nâng cao hiệu quả kinh tế tập thể trong giai đoạn mới; chỉ

đạo của Ủy ban nhân dân tỉnh tại Văn bản số 4555/UBND-THCBKS ngày

04/11/2022 về việc thực hiện Văn bản số 342/TB-VPCP của Văn phòng Chính phủ;

trong đó coi việc chuyển đổi số trong hoạt động quản lý nhà nước về kinh tế hợp

tác, hợp tác xã là nhiệm vụ trọng tâm và nhân tố cốt lõi; đồng thời thực hiện

đồng bộ nhiều giải pháp thúc đẩy việc chuyển đổi số, gắn với đổi mới quản lý

và phương thức hoạt động của mô hình kinh tế này.

b) Tăng cường huy động các nguồn lực, kết nối các đối tác trong hệ sinh thái

đổi mới sáng tạo nhằm hỗ trợ phát triển khu vực kinh tế hợp tác, hợp tác xã chuyển

đổi số; kết nối và tạo điều kiện thuận lợi cho các hợp tác xã tham gia vào chuỗi cung

ứng toàn cầu thông qua chuyển đổi số (tham gia các sàn thương mại điện tử, xây

dựng website để giới thiệu sản phẩm bằng nhiều ngôn ngữ...).

c) Đẩy mạnh công tác truyền thông, đặc biệt hoạt động truyền thông chính sách,

giúp các tổ chức kinh tế hợp tác, hợp tác xã nắm vững đường lối, chủ trương của

Đảng và chính sách, pháp luật của Nhà nước về chuyển đổi số; nhận thức đầy đủ về

V/v triển khai thực hiện Chỉ thị số 19/CT-TTg

ngày 03/6/2023 của Thủ tướng Chính phủ

2

xu thế tất yếu, thách thức và cơ hội của chuyển đổi số.

d) Chủ động giải quyết các vấn đề thuộc trách nhiệm, thẩm quyền, chủ động

tham mưu với Ủy ban nhân dân tỉnh để thực hiện các mục tiêu, nhiệm vụ liên quan

đến phát triển kinh tế tập thể, trong đó có chuyển đổi số cho khu vực này.

2. Sở Thông tin và Truyền thông chủ trì, phối hợp với Ủy ban nhân dân

huyện, thành phố đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin, giải pháp, công nghệ

chuyển đổi số đối với các tổ chức kinh tế hợp tác, hợp tác xã theo quy định của

pháp luật; hỗ trợ Liên minh Hợp tác tỉnh để phát triển nền tảng quản trị số; hệ sinh

thái số; phát triển sàn thương mại điện tử thúc đẩy phát triển kinh tế số khu vực

kinh tế hợp tác, hợp tác xã.

3. Ủy ban nhân dân huyện, thành phố chủ động phối hợp với Sở Kế hoạch và

Đầu tư, Sở Công Thương, Sở Thông tin và Truyền thông, Liên minh Hợp tác xã tỉnh,

các đơn vị liên quan:

a) Tập trung chỉ đạo, tổ chức triển khai cơ chế chính sách, tháo gỡ khó khăn,

vướng mắc tạo điều kiện thuận lợi cho kinh tế tập thể phát triển tại địa phương. Chủ

động thực hiện chuyển đổi số theo chức năng, nhiệm vụ và thẩm quyền.

b) Xây dựng và nhân rộng các mô hình hợp tác xã hoạt động hiệu quả, mô hình

hợp tác xã thực hiện chuyển đổi số thành công, tiết giảm chi phí, tối ưu hóa nguồn

lực; liên kết sản xuất gắn với tiêu thụ sản phẩm theo chuỗi giá trị; ứng dụng công

nghệ cao và thúc đẩy chuyển đổi số.

c) Huy động và sử dụng hiệu quả các nguồn lực, lồng ghép các nguồn vốn từ

Chương trình phục hồi và phát triển kinh tế xã hội và 03 Chương trình mục tiêu quốc

gia thực hiện ở địa phương để phát triển kinh tế tập thể, thúc đẩy chuyển đổi số trong

khu vực kinh tế tập thể, hợp tác xã.

4. Liên minh Hợp tác xã tỉnh chủ trì, phối hợp với Ủy ban nhân dân huyện,

thành phố; Sở Kế hoạch và Đầu tư; Sở Thông tin và Truyền thông:

a) Tiếp tục đổi mới hoạt động, thể hiện tốt vai trò là cầu nối giữa Đảng và Nhà

nước với khu vực kinh tế tập thể; bám sát tình hình, nắm rõ những khó khăn, nhu cầu

của hợp tác xã để phản ánh đến các cấp có thẩm quyền.

b) Thực hiện các hoạt động tuyên truyền, nâng cao nhận thức, tư vấn phương

án chuyển đổi số phù hợp cho các hợp tác xã; xây dựng và nhân rộng một số mô hình

hợp tác xã chuyển đổi số hiệu quả; hướng dẫn thủ tục để giúp các hợp tác xã tăng

khả năng tiếp cận chính sách hỗ trợ của Nhà nước; tuyên truyền đến các hợp tác xã

chủ động thực hiện điều chỉnh phương thức hoạt động quản lý, sản xuất - kinh doanh,

chuyển đổi số mạnh mẽ để tồn tại và phát triển.

3

c) Phối hợp với các sở, ngành, địa phương xây dựng các mô hình chuyển đổi

số trong khu vực kinh tế hợp tác, hợp tác xã gắn với chuỗi giá trị hàng hóa, dịch vụ

trong các ngành, lĩnh vực.

d) Theo dõi, tổng hợp tình hình, kết quả thực hiện các nội dung của Chỉ thị số

19/CT-TTg ngày 03/6/2023 và chỉ đạo của Ủy ban nhân dân tỉnh tại Văn bản này;

định kỳ báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh theo quy định.

5. Các tổ chức kinh tế hợp tác, hợp tác xã trên địa bàn tỉnh

a) Chủ động thực hiện điều chỉnh phương thức hoạt động quản lý, sản xuất -

kinh doanh, chuyển đổi số mạnh mẽ để tồn tại và phát triển.

b) Tăng cường năng lực quản trị hợp tác xã theo hướng công khai, minh bạch,

chủ động, thích ứng với bối cảnh, xu hướng phát triển mới; tích cực học hỏi kinh

nghiệm, mô hình chuyển đổi số thành công, hiệu quả./.

Nơi nhận:
- Chủ tịch UBND tỉnh;

- PCT UBND tỉnh Nguyễn Thế Giang;

- Chánh VP UBND tỉnh;

- Như trên; (thực hiện)

- PCVP UBND tỉnh Nguyễn Thanh;

- Lưu VT, KT (Toản).

KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Thế Giang

VĂ

N PHÒNG UBND TỈNH

(báo cáo)

4

 VĂN PHÒNG UBND TỈNH

PHIẾU TRÌNH GIẢI QUYẾT CÔNG VIỆC

 Ngày  12/6/2023

Trình xin ý kiến đồng chí:  Nguyễn Thế Giang -  Phó Chủ tịch UBND tỉnh

Người trình: Phan Quốc Toản - Chuyên viên  Phòng Kinh tế.

Tóm tắt nội dung trình: V/v Thực hiện Chỉ thị của Thủ tướng Chính phủ.

Văn bản của cơ quan đề nghị: Thủ tướng Chính phủ

Căn cứ để trình và các văn bản liên quan kèm theo:

Giải trình và ý kiến đề xuất của người trình:

CV Đề xuất: Ủy ban nhân dân tỉnh có Văn bản chỉ đạo các Sở, ngành, Ủy

ban nhân dân huyện, thành phố thực hiện Chỉ thị số 19/CT-TTg ngày 03/6/2023

của Thủ tướng Chính phủ về việc đẩy mạnh chuyển đổi số./.

(có dự thảo văn bản kèm theo)

Trân trọng báo cáo, xin ý kiến chỉ đạo của Đồng chí./.

Người

trình ký

Ý kiến của lãnh đạo Văn phòng     (Ngày          /         /2023)

…………………………………………………………………………………………………………….…………………...…..

………………………………………………………………………………………………………………….…………….…...

………………………………………………………………………………………………………………………….……….…

……………………………………………………………………………………………………………..……………….…….

………………………………………………………………………………………………………………………….……….…

Lãnh đạo

Văn phòng

ký

Ý kiến của Chủ tịch hoặc Phó CT UBND tỉnh  (Ngày        /        /2023)

………………………………………………………………………………………………………………….…………….…...

………………………………………………………………………………………………………………………….……….…

……………………………………………………………………………………………………………..……………….…….

………………………………………………………………………………………………………………………….……….…

Chủ tịch hoặc Phó CT UBND tỉnh:

		2023-06-15T15:53:41+0700

		2023-06-15T15:53:41+0700

		2023-06-15T15:53:41+0700

		2023-06-15T15:55:07+0700